
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 528 

Data del provvedimento 17-09-2025 

Oggetto  

Contenuto  COPROGETTAZIONE (ART. 55 DEL D. LGS 117/2017) NELL’AMBITO DELLA 

M5 C2 SUB INVESTIMENTO 1.3.2 “STAZIONE DI POSTA” FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU CUP E94H22000240006. 

INTERVENTO CO-FINANZIATO DAL 1° APRILE 2026 AL 31/12/2026 CON 

QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2023 CUP 

E91H23000150001 E QUOTA POVERTÀ ESTREMA DEL FONDO POVERTÀ 

ANNUALITÀ 2023 CUP E91H2400001000 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO E PIANO ECONOMICO COPROGETTAZIONE 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 9 PROGETTO ESECUTIVO COPROGETTAZIONE 

B 5 PIANO ECONOMICO COPROGETTAZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  COPROGETTAZIONE (ART. 55 DEL D. LGS 117/2017) NELL’AMBITO DELLA 
M5 C2 SUB INVESTIMENTO 1.3.2 “STAZIONE DI POSTA” FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU CUP E94H22000240006. 
INTERVENTO CO-FINANZIATO DAL 1° APRILE 2026 AL 31/12/2026 CON 
QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ  ANNUALITÀ 2023  CUP 
E91H23000150001 E QUOTA POVERTÀ ESTREMA DEL FONDO POVERTÀ 
ANNUALITÀ 2023 CUP E91H2400001000 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E PIANO ECONOMICO COPROGETTAZIONE 

 

 

 

 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 9 PROGETTO ESECUTIVO COPROGETTAZIONE  

B 5 PIANO ECONOMICO COPROGETTAZIONE  

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 
Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva 
eletto il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 
del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel 
contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

Vista, in particolare, la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 
1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede una misura per percorsi di autonomia 
per persone con disabilità; 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così 
come modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di  intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 

Dato atto: 

- che l’Avviso Pubblico n. 1/2022 adottato con Decreto Direttoriale n. 5/2022 del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza riporta che: “Gli 
interventi previsti sono volti a favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di 
soggetti fragili e vulnerabili come anziani non autosufficienti e persone con disabilità; tra questi, la 
misura prevede soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali innovative al fine di garantire una vita 
autonoma e indipendente, nonché l’opportunità di inserimenti lavorativi”; 

- che la Società della Salute ha presentato domanda di ammissione al finanziamento, in risposta 
all’avviso sopracitato; 

- che con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti 
sociali territoriali ammessi al finanziamento nazionale che è suddiviso in sette sub-
investimenti/linee di attività e tutti i progetti presentati dalla Società della Salute Pistoiese sono 
stati ammessi e fra questi il progetto relativo alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 
2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 
Investimento 1.3 - Housing First e stazioni di posta Sub - investimento 1.3.2 - Stazioni di posta 
CUP E94H22000240006 

- Vista la Convenzione di sovvenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese e l’Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Dato atto, altresì, che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e l’attuazione 
di interventi socio-sanitari e socio-assistenziali con obiettivo dell’integrazione del sistema sanitario e di 
quello sociale. 

 

Richiamate: 

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che: 

- all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, 
pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le 
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2,3 e 38 
della Costituzione”; 

- all’art. 1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo 
che i soggetti del Terzo Settore debbano partecipare attivamente alla progettazione e alla 
realizzazione concertata degli interventi e servizi sociali; 

- all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che, ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli enti 
pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa 
nonché il ricorso a modalità di scelta del contraente che consentano ai soggetti del Terzo 
Settore la piena espressione della propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che 
tengano conto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione 
del personale; 

 la Legge Regione Toscana n. 41/2005 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” che all’art. 3 comma 1 lettera i) prevede la partecipazione attiva 
dei cittadini singoli o associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione; 

Richiamati, inoltre: 

 l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) che disciplina la coprogettazione come un 
istituto finalizzato alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di 
servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

 la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 che sancisce la piena legittimazione degli 
istituti del Codice del Terzo Settore (co-programmazione, co-progettazione, accreditamento) 
definendoli “amministrazione condivisa”; 

 la Legge 120/2020 (conversione del D.L. “Semplificazione” 16 luglio 2020 n. 76) che prevede che 
gli istituti dell’”amministrazione condivisa” (artt. 55-57 del D. Lgs. 117/2017), come li ha definiti la 
Corte Costituzionale, sono soggetti alle disposizioni della Legge 241/1990 ed alla disciplina del 
codice civile per ciò che attiene la fase di stipula degli accordi contrattuali ed alla esecuzione degli 
stessi (art. 30 del D. Lgs. 50/2016), divenendo, a pieno titolo, strumenti a disposizione della 
pubblica amministrazione per  

 concludere rapporti con gli ETS; si tratta di una modifica al codice dei contratti pubblici che dà 
forte impulso ad una piena attuazione del principio di sussidiarietà; 

 la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
Terzo settore toscano”, che, all’ art. 11 prevede il procedimento di co-progettazione al fine di 
realizzare forme di partenariato con enti del Terzo settore e con l’obiettivo di sostenere le attività 
degli ETS valorizzandone il ruolo di agenti attivi di sviluppo e di coesione sociale; 

 il D. Lgs. 36/2023 che all’art. 6 “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con 
gli enti del Terzo settore” prevede che in attuazione dei principi di solidarietà sociale e di 
sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 
spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 
sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di 
cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli 
stessi i contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in 
modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel campo di 
applicazione codice dei contratti pubblici gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo 
settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017 fra i quali la co-progettazione; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 375 del 10-07-2025, con cui si è avviato il procedimento per 
all’individuazione di enti del terzo settore in forma singola o di raggruppamento temporaneo di scopo 
disponibile alla coprogettazione per la realizzazione di un intervento Pnrr, nell’ambito della M5 C2 Sub 
investimento 1.3.2 —“stazione di posta” finanziato dall'unione europea - Next Generation Eu - CUP 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

E94H22000240006. L’ intervento è co-finanziato dal 1° aprile 2026 al 31 dicembre 2026 con quota servizi 
del fondo povertà annualità 2023 CUP E91H23000150001 e quota povertà estrema del fondo povertà 
annualità 2023 CUP E91H24000010001 

Richiamata la determinazione del Direttore n° 447 del 04-08-2025 con cui si individuava il nucleo di 
valutazione per l’esame delle proposte progettuali; 

Preso atto del verbale della seduta del 06.08.2025 in cui è stata esaminata l’ istanza di partecipazione e i 
relativi allegati; 
 
Richiamata la determinazione n° 458 del 07-08-2025 con cui si individuava quale soggetto collaboratore 
l’ATS costituendo formato da: 
- Intrecci Cooperativa Sociale, con sede in via Antonelli n. 307 CAP 51100 Pistoia Partita 
IVA 00995520475 Codice Fiscale 00995520475 (Capofila) 
- Gruppo Incontro società cooperativa sociale con sede in Via San Biagio in Cascheri,114 
51100 Pistoia (PT) Partita IVA 01576110470 Codice Fiscale 01576110470  
 
Considerato che in data 05-09-2025 si è svolto il primo tavolo di coprogettazione tenutosi alla presenza dei 
sopra citati partner di progetto e del gruppo di lavoro costituito con la stessa determinazione n° 458 del 
07-08-2025 
 
Visto il progetto esecutivo di coprogettazione e il relativo piano economico inviato a mezzo Pec (Prot. 
SDS P.se n° 3656 del 17/09/2025) dai partner di progetto allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 31/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del DPR 62/2013 nonché 
di quanto stabilito dal Piano triennale 2024/2026 di Prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/01/2024. 

Richiamati: 
- l’art. 21 “Attribuzioni” del Capo V “Il Direttore” dello Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare il progetto esecutivo di coprogettazione e il relativo piano economico presentato da: 
- Intrecci Cooperativa Sociale, con sede in via Antonelli n. 307 CAP 51100 Pistoia Partita 

IVA 00995520475 Codice Fiscale 00995520475 (Capofila) 
- Gruppo Incontro società cooperativa sociale con sede in Via San Biagio in Cascheri,114 

51100 Pistoia (PT) Partita IVA 01576110470 Codice Fiscale 01576110470 

e allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 

2. di autorizzare, nelle more della stipula dell’Accordo di collaborazione, il cui schema verrà 
approvato con successiva determinazione, l’esecuzione del servizio a partire al 17-09-2025. 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

3. di definire il responsabile del procedimento: Direttore della Società della Salute P.se: Silvia Mantero 
 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 
 

      
   F.to IL  DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 

 



PROGETTO ESECUTIVO

Missione 5 «Inclusione e Coesione» – Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore», Sottocomponente 1 «Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale» 

Investimento 1.3 «Housing First e Stazioni di Posta»- Sub Investimento 1.3.2-
STAZIONI DI POSTA 

CUP E94H22000240006



BENEFICIARI

Sono beneficiari del progetto 
le persone o famiglie che si 

trovano o rischiano di trovarsi 
in condizioni di grave 

deprivazione e senza dimora, 
come definite dalla normativa 

nazionale e dagli standard 
europei.

Prevediamo la presa in carico 
di 82 beneficiari entro il 

31/03/2026. 

Nota: per beneficiari si intendono 
coloro per i quali sia stata effettuata 
una presa in carico (attività core) e 

che abbiano avuto accesso ad 
almeno un altro servizio offerto 

dalla stazione di posta tra quelli 
programmati nella progetto 

individualizzato tra attività core e 
avuto accesso almeno ad un servizio 

offerto dalla stazione di posta 
previsto dalla sua cartella sociale.

OBIETTIVO E OGGETTO DEL SERVIZIO 

• Obiettivo della Stazione di Posta è quello di creare un punto unitario di accoglienza,

accesso e fornitura di servizi ben riconoscibile a livello territoriale, che costituisca un

riferimento per le persone in condizioni di bisogno, localizzato fisicamente in luogo

dove sono facilmente raggiungibili anche altri servizi pubblici/degli ETS, a

disposizione di tutta la cittadinanza, per garantire una presa in carico

multiprofessionale ed un percorso partecipato di inclusione socio-lavorativa.

• La Stazione di Posta svolge il ruolo di regia dei percorsi individuali delle persone in

condizione di povertà o a rischio di diventarlo, comprese quelle in condizioni di

marginalità estrema e senza dimora, volti a favorire l’integrazione sociale,

l’empowerment e l’autonomia in stretta connessione con la rete dei servizi locali,

assicurando la strutturazione di percorsi territoriali di reinserimento sociale in

un’ottica globale e comunitaria.

• Sono erogate le seguenti attività:

✽ATTIVITÀ CORE: front office, assessment e orientamento (sportello), presa in

carico e case management/indirizzamento al servizio sociale professionale o ai servizi

specialistici, consulenza legale e amministrativa

✽ATTIVITA ACCESSORIE: orientamrnto al lavoro, mediazioni linguistico-culturali,

servizi rivolti alla collettività (es. collegamento CpI Asl, centri famiglie, biblioteche ecc.)



DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’

- Front Office con funzioni di ascolto, filtro, accoglienza dei bisogni e delle richieste di

aiuto, risoluzione di problematiche specifiche attraverso un intervento mirato nel breve

periodo di orientamento ai servizi territoriali, utilizzo dei sistemi informativi e risposta

ai bisogni.

-Una volta rilevata la congruità della richiesta e la presenza di bisogni complessi, gli

utenti saranno indirizzati allo Sportello, in cui è presente la figura dell’assistente

sociale con funzioni di assessment, valutazione dei bisogni della persona,

identificazione delle risorse, delle criticità e orientamento. La Presa in carico e il case

management, assicurati attraverso l’apertura della Cartella Sociale di primo accesso,

sono personalizzati in relazione ai bisogni rilevati e possono coinvolgere, oltre

all’assistente sociale e all’operatore front office, anche lo psicologo, l’operatore legale, il

tutor, mediatori linguistico culturali, oltre ai referenti dei servizi specialistici e di enti del

territorio (es. referenti Caritas), e a cui è prevista la diretta partecipazione del

beneficiario.

-Per ciascun beneficiario che accede al servizio, a cui viene definito un Progetto

individualizzato di presa in carico che prevede la relativa definizione di impegni ed

attività concordate. Tra queste, vi rientra il supporto alle competenze trasversali e

all’autonomia, l’erogazione di beni materiali, in raccordo con la rete del territorio,

interventi di consulenza amministrativa e legale, mediazione linguistico-culturale. Per

questioni inerenti gli aspetti sanitari, la Stazione di Posta opererà in stretta

collaborazione con le ASL al fine di garantire l’accesso all’assistenza sanitaria delle

persone senza dimora.

Sarà inoltre assicurato il raccordo costante con i servizi di inclusione già presenti sul

territorio relativi all’accompagnamento alla formazione, al lavoro e all’abitare.



SENSIBILIZZAZIONE E DIFFUSIONE DEL PROGETTO

REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE (in raccordo con i referenti con

SdS) FINALIZZATO A:

✽Individuazione del maggior numero possibile di beneficiari

✽Diffusione delle opportunità del progetto ai servizi territoriali (es. servizi comunali di tutto il territorio SdS, ASL e servizi

specialistici, Centri per l’Impiego, rete dei PUA qualora attivati) e alla cittadinanza

✽Individuazione di tutti i servizi di prossimità e interventi rivolti al target sul territorio (es. strutture di accoglienza residenziale e

diurna, centri di ascolto e servizi di fornitura di beni di prima necessità, pronto intervento sociale, servizi di inclusione)

✽Condivisione con i servizi e con le associazioni di tutto il territorio della SdS delle modalità operative per la gestione di aspetti

specifici inerenti i bisogni dei beneficiari (es. residenza fittizia e fermo posta, gratuito patrocinio ecc)

PRINCIPALI AZIONI:

✽Realizzazione di una immagine unitaria del progetto

✽Mappatura e coinvolgimento di tutti i servizi rivolti al target

✽Realizzazione di materiale informativo, sia digitale che cartaceo, di presentazione della Stazione di Posta: localizzazione, orari,

modalità di accesso, principali servizi erogati, servizi del territorio. Il materiale potrà essere tradotto nelle lingue maggiormente

rappresentative della popolazione straniera presente sul territorio.

✽Realizzazione di incontri di sensibilizzazione sul territorio e con i servizi invianti

✽Definizione di Protocolli Specifici per la gestione di aspetti di peculiare interesse di ciascun ente (es. accesso all’assistenza 

sanitaria, servizi anagrafici e residenza fittizia ecc.) 



DESCRIZIONE DEGLI IMMOBILI MESSI A DISPOSIZIONE DEL PROGETTO

STAZIONE DI POSTA PONTE

-Piazza dei Servi n. 6 e n.8 a Pistoia, in locazione a Intrecci,

composto da 3 ampi uffici allestiti con 3 postazioni operatori

adibiti a accoglienza/front office, e due stanze per colloqui

individuali, oltre a due bagni e uno spazio accessorio ad uso

magazzino/ripostiglio.

Gli spazi sono dotati di connessione internet, pc, stampanti

multifunzione e materiali di cancelleria.

Immediatamente attivabile all’avvio del progetto

STAZIONE DI POSTA DEFINITIVA

-Via dei Magi n.9 a Pistoia, Presso il Complesso Conventuale

di San Domenico, di cui Intrecci dispone grazie ad un

comodato d’uso. L’immobile prevede:

-1 reception, 1 sala d’attesa, 3 uffici colloqui , 1 bagno

attrezzato per disabili, 1 bagno per gli operatori, 3 stanze

accessorie ad uso magazzini/ripostigli

Disponibile entro fine ottobre 2025, in seguito ad

alcuni interventi di riqualificazione



LA RETE DI COLLABORAZIONE ATTIVATA

Sono valorizzate specifiche realtà che possono contribuire, per il loro ruolo, alla
costruzione di risposte condivise ai temi dell’accoglienza, calate sulle realtà
territoriali del contesto pistoiese, in relazione alla precisa definizione dei bisogni.

Sono sostenitori del progetto la Caritas Diocesana di Pistoia e la
Fondazione Sant’Atto, in quanto enti con cui sono già in atto collaborazioni in
progetti similari di accoglienza di persone in situazione di marginalità e fragilità e
che, grazie alla fitta rete di servizi che erogano sul territorio rivolti al target (es.
Centro di Ascolto Diocesano, Emporio della Solidarietà, Mensa Don Siro Butelli,
Centro di distribuzione Mimmo, punti di supporto digitali, ecc.), rappresentano
degli interlocutori fondamentali da coinvolgere per l’organizzazione della Stazione
di Posta.

Oltre a questi, sono molteplici i soggetti, sia pubblici e privati, con cui sono attive
collaborazioni grazie alla realizzazione di servizi similari da parte degli ETS
proponenti e che saranno coinvolti, come descritto nella tabella a fianco.

Si propone infine una costante integrazione con i servizi di accoglienza abitativa
per la grave marginalità, housing first, servizi di inclusione socio-lavorativa ed
abitativa realizzati da Intrecci e Gruppo Incontro in tutto il territorio della SdS
Pistoiese, anche attraverso momenti di incontro tra i coordinatori e tra questi e
referenti della Società della Salute pistoiese, in particolare per:

→ Condivisione di strategie inclusive per l’attivazione dei beneficiari

→ Disponibilità a partecipare ad equipe congiunte, qualora sia necessario
affrontare specifici aspetti di interesse

→ Realizzazione di azioni ed attività comuni, valorizzando anche l’attuale
compresenza di servizi presso sedi limitrofe

NOME TIPOLOGIA DI COLLABORAZIONE

Comuni del territorio della

SdS (es. servizi Sociali,

Uffici anagrafe, Uffici Casa

ecc),

Asl e Distretti, Questura,

Prefettura

Previo accordo con i referenti della Società della Salute Pistoiese saranno

definiti protocolli operativi per il supporto all’utenza della Stazione di

Posta negli ambiti di maggiore interesse (es. questioni relative alla

residenza fittizia e al fermo posta, accesso ad alloggi, prestazioni sanitarie,

pratiche amministrative e legali ecc.)

Centri per l’impiego Partecipazione ad equipe, tavoli tecnici, incontri per la definizione di

progettazioni personalizzate per gli utenti del progetto e la condivisione di

strumenti operativi per facilitare l’accesso ad opportunità formative e

lavorative.

Cooperative sociali di tipo B Accoglienza di tirocini e inserimenti lavorativi

Consorzi di cooperative

sociali

Sviluppo di sinergie funzionali alla realizzazione di attività e percorsi di

integrazione rivolti ai beneficiari negli ambiti della formazione,

dell’inclusione socio-lavorativa e del supporto all’abitare

Misericordia e pubblica

assistenza, associazioni di

volontariato, culturali,

sportive

Sensibilizzazione rispetto alle tematiche del progetto e collaborazione per

l’erogazione di specifici interventi e prestazioni per i beneficiari del

progetto

ASGI Associazione per gli

Studi Giuridici

sull’Immigrazione – sede di

Pistoia

-consulenze legali e richieste di attivazione di gratuito patrocinio;

-partecipazione a incontri con organizzazioni profit e non profit, enti

pubblici per sollecitare il coinvolgimento nella costruzione di risposte

condivise alle tematiche di tutela di persone fragili.

Fio.PSD- Federazione

Italiana Organismi per le

Persone Senza Dimora

Connessioni, raccordi e scambi di buone pratiche con la rete nazionale e

con i diversi soggetti, sia della Pubblica amministrazione che del privato

sociale, che si occupano di grave emarginazione adulta e di persone senza

dimora



LE RISORSE UMANE MESSE A DISPOSIZIONE

Qualifica Monte ore settimanale

Coordinatore 5

Operatore con funzioni educative addetto 

al Front Office 

40

Assistente sociale per assessment e 

orientamento

8

Assistente sociale per la presa in carico e 

case management

3

Operatore legale per presa in carico e case 

management

3

Tutor per presa in carico e case 

management

3

Psicologo 3

Operatore legale per tutela legale 4

In affiancamento al personale sopra indicato potrà essere messo a disposizione personale 

volontario attraverso l’attivazione di tirocini extracurriculari o universitari. 



CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 

Cronoprogramma delle attività

09/25 10/25 11/25 12/25 01/26 02/26 03/26 04/26 05/26 06/26 07/26 08/26 09/26 10/26 11/26 12/26

A.1 Apertura della

Stazione di Posta Ponte

presso Piazza dei Servi

nel centro storico di

Pistoia

X X

A.1 Avvio degli interventi

di riqualificazione,

adattamento e

allestimento degli spazi di

via dei Magi 9 a Pistoia

X X

A.1 Apertura della

Stazione di Posta

Definitiva presso via dei

Magi 9 nel centro storico

di Pistoia

X

A.2 Gestione ed

erogazione di interventi a

supporto delle persone in

condizioni di marginalità

X X X X X X X X X X X X X X X X

A.2 Attivo coinvolgimento

delle organizzazioni,

associazioni e servizi

pubblici e specialistici del

territorio a rafforzamento

dei servizi offerti

X X X X X X X X X X X X X X X X

Predisposizione

strumenti, monitoraggio

periodico dei risultati e

valutazione finale

X X X X X X



INDICATORI PREVISTI DAL MANUALE OPERATIVO INVESTIMENTI M5C2 PNRR 
Attività progettuale Nome indicatore Risultati attesi 

Attività A.1-

STAZIONE DI 

POSTA

Apertura della sede fisica della Stazione di 

Posta (Centro Servizi)

Indicatori di output OL16 e OL18 

-Conclusione degli interventi infrastrutturali sull’immobile destinato a diventare stazione postale, da 

dimostrare con verbale di fine lavori/collaudo

-Apertura della Stazione di Posta definitiva entro il 30/10/2025 

-Messa a disposizione della SdS Pistoiese con il vincolo d’uso per tutto il periodo di progetto fino al 

31/12/2026

-Apertura della Stazione di Posta temporanea entro settembre 2025

Attività A.2-

GESTIONE ED 

EROGAZIONE DI 

INTERVENTI A 

SUPPORTO ALLE 

PERSONE IN 

CONDIZIONE DI 

MARGINALITA’

-Avvio delle attività 

-Progettazione individualizzata

-Numero beneficiari per i quali sia stata 

effettuata una presa in carico (attività core) e 

che abbiano avuto accesso ad almeno un 

altro servizio offerto dalla stazione di posta 

tra quelli programmati nella scheda progetto 

tra attività core e attività accessorie. 

L’indicatore viene incrementato quando 

all’utente è stata associata la cartella sociale e 

avuto accesso almeno ad un servizio offerto 

dalla stazione di posta previsto dalla sua 

cartella sociale. 

Indicatore di output OL17  

-Attivazione dei servizi della stazione di posta presso la Stazione di Posta temporanea (entro fine

ottobre 2025 presso la sede definitiva) 

-Gestione dei servizi della Stazione di Posta dal 01/04/2026 al 31/12/2026 a valere su Quota 

Servizi del Fondo Povertà annualità 2023 e Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà annualità 

2023

Indicatore di output OL01

È ultimata la compilazione della cartella sociale di primo accesso per ciascun beneficiario/

Progetto individualizzato di presa in carico della persona, in quanto documento attestante la 

presa in carico del beneficiario. Il documento contiene indicazioni anagrafiche, profilo sociale sulla 

base della classificazione Ethos, analisi dei bisogni, Obiettivi a breve termine di empowerment nelle 

dimensioni abitare, lavoro, salute, sociale. Attività core e accessorie realizzate

Indicatore target T0095

Almeno 82 beneficiari presi in carico entro il 31/03/2026



  

                                                               

                                                               

  Pagina 1 di 5  Modello 6     
  

  

Modello 6  

                                                                      

                                                      PIANO ECONOMICO  
  

  

  

  

    

                             PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  

  

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”  

  

Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU  

  

Investimento 1.3 - Housing First e stazioni di posta  

  

Sub - investimento 1.3.2 - Stazioni di posta  

  

CUP  E94H22000240006  

  

Intervento cofinanziato con   

- Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2023 - CUP E91H23000150001  

- Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà – annualità 2023 CUP E91H24000010001  

  

  

  
AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA  

  

ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 117/2017 e dell’art. 11 Legge Regione Toscana 65/2020 finalizzata 

all’individuazione di Enti del Terzo Settore in forma singola o di raggruppamento temporaneo di scopo 

disponibile alla Co-Progettazione, realizzazione e gestione della stazione di posta ponte e la stazione di posta 

definitiva  

  

  

  

  

  

  



  

                                                               

                                                               

  Pagina 2 di 5  Modello 6     
  

   
Attività  

  

          Fondo di   
Provenienza risorse  

Risorse   
Tipologia costi e quadro 

riferimento   

A.1 – Stazione di Posta 

Investimento/infrastrutture 

Entro e non oltre 31/12/2025  

Pnrr M5C2 – Sub Inv. 1.3.2  
  

Fino a 25.000 €  Investimento (Quadro 1)  

A.2 - Gestione 

servizi/Eventuale Stazione 

Ponte.  

Dal 15/09/2025 al 31/03/2026  

Pnrr M5C2 – Sub Inv. 1.3.2 fino a 70.000,00 €  
Gestione servizi/Eventuale 

Stazione Ponte (Quadro 2)  

  

A.2 - Gestione e erogazione di 

interventi a supporto alle persone 

in condizioni di marginalità dal 

01/04/2026 al 31/12/2026. Quota Servizi - Fondo Povertà  55.000 €  

Gestione (Quadro 3)  
   

A.2 - Gestione e erogazione di 
interventi a supporto alle 
persone in condizioni di 

marginalità dal 01/04/2026 al 
31/12/2026. 

Quota Povertà Estrema -  
Fondo Povertà Annualità 

2023  

6.250,00 €   

Compartecipazione partner 

Spese funzionali alla 
realizzazione del progetto 
(beni mobili ed immobili, 
arredi, attrezzature, beni 

strumentali, risorse umane 
aggiuntive, risorse 

economiche derivanti da fonti 
di propria pertinenza e 
destinate al progetto 

 

almeno € 5.000,00 
Compartecipazione 

 (Quadro4) 

  



  

                                                               

                                                               

  Pagina 3 di 5  Modello 6     
  

   

 

QUADRO 1 - SPESE DI INVESTIMENTO  

A1 – Apertura della Stazione di Posta   
A valere su fondi PNRR – Costi di investimento/infrastrutture  

Attività  Descrizione tipologia costo  Importo lordo  

Lavori edili  Manutenzione ordinaria sede Via dei Magi 

9-Pistoia 

€. 18.000,00 

Arredi 3 scrivanie complete di sedie e cassettiere; 

sedie per zona attesa 

€. 4.500,00 

Postazioni di lavoro 3 notebook e 1 stampante multifunzione  €. 1.300,00 

Impianto videosorveglianza  Fornitura telecamere per videosorveglianza  €. 1.200,00 

      

      

TOTALE    €. 25.000,00  

  

  

QUADRO 2 - SPESE DI GESTIONE   

A2 - Gestione e erogazione di interventi a supporto alle persone in condizioni di marginalità 

A valere su fondi PNRR dal 15/09/2025 al 31/03/2026 – Eventuale Stazione di Posta “Ponte”   

Attività Descrizione tipologia costo Importo lordo 

Coordinamento  Risorsa umana con funzione di 

coordinamento 

 €. 4.170,66  

Front Office Risorsa umana con funzioni 

educative 

€. 31.255,67 

Assesment e orientamento (Sportello) Risorsa umana  €. 9.782,35 

Presa in carico e Case management Assistente sociale - operatore legale 

- tutor - psicologo 

€. 15.292,04 

Consulenza amministrativa e legale  Operatore legale    €. 4.858,02 

Attività accessorie  Orientamento al lavoro - 

mediazione  servizi alla collettività  

€. 1.753,04  

Altre spese di gestione  Utenze e cancelleria  €. 2.888,22   

TOTALE    €. 70.000,00 

 

 

 

  



  

                                                               

                                                               

  Pagina 4 di 5  Modello 6     
  

QUADRO 3 - SPESE DI GESTIONE   

A2 - Gestione e erogazione di interventi a supporto alle persone in condizioni di marginalità dal 
01/04/2026 al 31/12/2026. 

A valere su Quota Servizi  Fondo Povertà e Quota Povertà Estrema Fondo Povertà 2023 

Attività  Descrizione tipologia costo  
Importo lordo 

Coordinamento  Risorsa umana con funzione di 

coordinamento 

€. 5.362,27 

Front Office Risorsa umana con funzioni 

educative 

€. 40.185,86 

Assesment e orientamento (Sportello) Risorsa umana  €. 4.505,96 

Presa in carico e Case management Assistente sociale - operatore legale 

- tutor - psicologo 

€. 7.196,25 

Consulenza amministrativa e legale  Operatore legale    €. 2.286,13 

Attività accessorie  Orientamento al lavoro - 

mediazione  servizi alla collettività  

€. 824,96 

Altre spese di gestione Utenze e cancelleria €. 888,57 

TOTALE    €. 61.250,00  

  

QUADRO 4 -  COFINANZIMENTO PARTNER   

Attività  
Descrizione tipologia 

finanziamento Importo lordo 

 Immobile Via dei magi 9 - Pistoia Spese utenze e pulizie €. 1.470,00 

Direzione tecnica Intrecci  40 ore per attività supervisione, 

monitoraggio e partecipazione 

incontri con Committente 

€ 1.408,40 

Referente Gruppo Incontro  25 ore per attività supervisione, 

monitoraggio e partecipazione 

incontri con Committente 

€ 880,25 

Personale per attività di rendicontazione 105 ore (di cui 60 ore personale a 

supporto della rendicontazione 

Intrecci) 

€ 2.560,95 

TOTALE                  € 6.319,60  

  

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                               

                                                               

  Pagina 5 di 5  Modello 6     
  

 

QUADRO DI RIEPILOGO TOTALE PROGETTO  

QUADRO 1 - SPESE DI INVESTIMENTO    €. 25.000,00 

QUADRO 2 - SPESE DI GESTIONE    €. 70.000,00 

QUADRO 3 - SPESE DI GESTIONE   €. 61.250,00   

QUADRO 4 -  COFINANZIMENTO PARTNER  €. 6.319,60 

TOTALE LORDO  €. 162.569,60 

  

Pistoia, 31/07/2025           Firma digitale dei legali rappresentanti 

Di Napoli
Patrizia
31.07.2025
14:51:31
GMT+02:00



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 528 del 17-09-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  17-09-2025    al  02-10-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  03-10-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


